
21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

, 

Školní řád je zpravován dle ustanovení § 30, zákona 561/2004

v platném znění.

Ředitelka Církevní mateřské školy vydává školní řád v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném vzdělávání a jiném vzdělávání (školský

zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „školský zákon“) a vyhláškou č. 14/2005 Sb., o

předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“).

Všichni zaměstnanci mateřské školy spolupracují s rodiči s cílem rozvíjet a organizovat

činnost ve prospěch dětí a prohloubení vzájemného výchovného působení rodiny a školy.

Církevní mateřská škola
Nádražní 495
747 14 Ludgeřovice

Školní řád - Církevní mateřské školy, Nádražní 495
747 14 Ludgeřovice

Ředitel školy: Mgr. Lucja Kowalcze
Zástupce ředitele školy (nebo učitelky, která zastupuje 
ředitelku v době její nepřítomnosti):
Mgr. Renáta Lompartová
Adresa školy: 747 14 Ludgeřovice, Nádražní 495
Telefon: 595052137  /  739940672
e-mail: cirkevnims@doo.cz

Č.j.:10/07 Účinnost od: 1.9.2020
Spisový znak: 1.4 Skartační znak:  S10
Změny: 

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

Obsah
1. Práva zákonných zástupců dítěte:.............................................................................3
2. Povinnosti zákonných zástupců dítěte:.....................................................................3
3. Práva dětí:.................................................................................................................4
4. Povinnosti dětí..........................................................................................................5
5. Stravování dětí..........................................................................................................6
6. Úplata za předškolní vzdělávání:..............................................................................6
7. Stížnosti, oznámení a podněty..................................................................................7
8. Podmínky provozu a organizace vzdělávání v mateřské škole................................7
9. Časový harmonogram režimových činností.............................................................9
10. Provoz mateřské školy je omezen nebo přerušen...................................................12
11. Podmínky k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před 
rizikovým chováním, před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí......................12
12. Přijímací řízení do mateřské školy:........................................................................17
13. Povinnost předškolního vzdělávání:.......................................................................18
14. Individuální vzdělávání..........................................................................................18
15. Ukončení předškolního vzdělávání........................................................................21
16. Podmínky zacházení s majetkem školy..................................................................22
17. Závěrečná ustanovení.............................................................................................23

¨

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

1. Práva zákonných zástupců dítěte:

 na informace o prospívání svého dítěte, o jeho individuálních pokrocích, o průběhu a

výsledcích jeho vzdělávání,

  podílet se na dění v mateřské škole, účastnit se různých programů, dle svého zájmu

vstupovat do her svých dětí,

 vyžádat  si  konzultaci  s učitelkou  nebo  ředitelkou  školy  (po  předchozí  domluvě

termínu),

 k vyzvedávání dítěte písemně  pověřit  jinou  osobu (formuláře  u  učitelek  nebo

ředitelky školy); bez písemného pověření nevydají učitelky dítě nikomu jinému než

jeho zákonnému zástupci,

 využít  individuálně  přizpůsobeného  adaptačního  režimu,  který  škola  po  dohodě

s rodiči nabízí,

 vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí  vzdělávání

dítěte,

 na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení.

2.  Povinnosti zákonných zástupců dítěte:

  předat dítě osobně učitelce, která teprve potom za něj přebírá zodpovědnost,

  hlásit výskyt infekčního onemocnění v rodině a veškeré údaje o zdravotních obtížích

dítěte, které by mohly mít vliv na vzdělávání,

  ihned  hlásit  změny  v údajích  vedených  ve  školní  matrice  (změna  zdravotní

pojišťovny, telefonního čísla, trvalého pobytu, adresy pro doručování písemností …),

  oznámit  předem známou nepřítomnost  dítěte,  není-li  předem známá,  omluvit  dítě

neprodleně telefonicky nebo osobně 

  doložit důvody nepřítomnosti dítěte, pro které je vzdělávání povinné nejpozději do tří

dnů ode dne, kdy jej k tomu ředitelka vyzve (pro tyto účely se vydává dítěti omluvný

list),

  nahlásit příchod či odchod dítěte z mateřské školy v jinou než obvyklou dobu,

 v řádném termínu uhradit úplatu za předškolní vzdělávání (pokud ředitelka nerozhodla

o osvobození či prominutí úplaty)

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

 dodržovat  předpisy vydané ředitelkou školy (vnitřní  řád školní  jídelny,  školní  řád,

bezpečnostní předpisy),

  zajistit, aby dítě bylo učitelce předáno bez zjevných příznaků onemocnění (kapénková

infekce, průjem, zvracení, pedikulóza, teplota…),

 bez zbytečného odkladu převzít své dítě v případě, že jsou ze strany mateřské školy

informováni o jeho zdravotních obtížích, 

 na vyzvání ředitelky školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících

se vzdělávání dítěte,

 dodržovat při vzájemném styku se zaměstnanci mateřské školy a ostatními zákonnými

zástupci pravidla slušnosti a vzájemné ohleduplnosti,

 zajistit  účast  individuálně  vzdělávaného  dítěte  u  ověření  úrovně  osvojování

očekávaných výstupů v termínech stanovených školním řádem.

3.  Práva dětí:

  na poskytování vzdělávání a školských služeb podle školského zákona,

  na možnost určit si délku spánku, zvolit si z nabízených činností,

  na účast ve hře odpovídající jeho věku,

 být  respektováno  jako  jedinec  s  možností  rozvoje,  který  si  chce  potvrzovat  svoji

identitu  (právo vyrůst  v zdravého tělesně i  duševně,  právo být veden k tomu,  aby

respektoval ostatní lidi bez ohledu na rasu, náboženství, apod., právo rozvíjet všechny

své schopnosti a nadání, právo hrát si, právo na soukromí),

 na emočně kladné prostředí, 

 být respektováno jako individualita, která si tvoří svůj vlastní život (právo ovlivňovat

rozhodnutí,  co  se  s  ním  stane,  právo  na  chování  přiměřené  věku,  právo  být

připravován na svobodu jednat a žít svým vlastním způsobem). 

4.  Povinnosti dětí 

 dodržovat společně vytvořená pravidla společného soužití ve třídě,

  řídit se pokyny zaměstnanců mateřské školy,

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

  šetrně  zacházet  s majetkem  a  vybavením  mateřské  školy  (neničit  hračky,

pomůcky…),

 dodržovat pravidla slušného chování (pozdravit, poděkovat…).

 chránit své zdraví a zdraví ostatních, plnit pokyny zaměstnanců školy k ochraně zdraví

a bezpečnosti,  se kterými jsou děti opakovaně seznamovány a nenosit  do mateřské

školy předměty, které mohou ohrozit bezpečnost dětí

 dodržovat pravidla hygieny 

a. Ochrana osobnosti ve škole (učitel, dítě)

 pedagogičtí  pracovníci  mají  povinnost  zachovávat  mlčenlivost  a  chránit  před

zneužitím osobní  údaje,  informace o zdravotním stavu dětí  a  výsledky poradenské

pomoci školského poradenského zařízení a školního poradenského pracoviště, s nimiž

přišli do styku,

  právo zákonných zástupců dětí  na přístup k osobním údajům, na opravu a výmaz

osobních  údajů  a  právo  vznést  námitku  proti  zpracování  osobních  údajů  se  řídí

směrnicí ředitele školy k ochraně osobních údajů,

 zpracování  osobních  údajů  dětí  za  účelem  propagace  školy  (webové  stránky,

propagační materiály, fotografie) je možné pouze s výslovným souhlasem zákonných

zástupců dětí.

b. Distanční forma výuky v mateřské škole

 Mateřská škola je povinna poskytovat vzdělávání distančním způsobem pouze dětem,

pro které je předškolní vzdělávání povinné.

 Pro  omlouvání  nepřítomnosti  dětí  pravidla  bodu  2  s tím  rozdílem,  že  omlouvání

nepřítomnosti není možné provést osobně třídnímu učiteli.

 Pravidla pro vzdělávání dětí distančním způsobem se řídí pokynem ředitele mateřské

školy.

5.  Stravování dětí

 Podmínky stravování dětí včetně úplaty za stravné jsou uvedeny ve Vnitřním řádu

školní  jídelny- výdejny.

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

6. Úplata za předškolní vzdělávání:

 je stanovena ředitelkou školy na období školního roku a zákonný zástupce je s její

výší seznámen nejpozději do 30. června předcházejícího školního roku, 

  v případě  přijetí  dítěte  k předškolnímu  vzdělávání  v průběhu  roku  je  zákonný

zástupce seznámen s výší úplaty při přijetí dítěte,

 úplata za předškolní vzdělávání probíhá:

 převodem na účet mateřské školy 

 hotově v kanceláři MŠ

 podrobnosti o úplatě za předškolní vzdělávání jsou stanoveny ve vnitřním předpise o

úplatě.

7. Stížnosti, oznámení a podněty 

k práci mateřské školy se podávají u ředitelky školy, která je v zákonné lhůtě vyřídí nebo

postoupí nadřízeným orgánům.

8. Podmínky provozu a organizace vzdělávání v mateřské škole  

Provoz mateřské školy je stanoven:

od 6:30 – 16:00 hodin 

Při přijetí dítěte do mateřské školy stanoví ředitelka mateřské školy po dohodě se zákonnými

zástupci dítěte dny docházky dítěte do mateřské školy a délku jeho pobytu v těchto dnech v

mateřské  škole  a  zároveň  dohodne  se  zákonnými  zástupci  dítěte  způsob  a  rozsah  jeho

stravování po dobu pobytu v mateřské škole.   

Pokud zákonní zástupci budou požadovat změnu těchto sjednaných podmínek, je nutno tuto

změnu opět dohodnout s ředitelkou mateřské školy. 

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

Rodiče přivádějí své dítě do mateřské školy osobně až do šatny a předají ho do třídy paní

učitelce. Do doby předání zodpovídají za děti rodiče. Není přípustné, aby dítě chodilo samo,

či  bylo vedeno pouze k budově mateřské  školy.  Při  předání  dítěte  učitelce  se  děti  zdraví

s učitelkou.

Rodiče přivádějí své dítě do mateřské školy osobně do 8 hodin. Je možno domluvit pozdější

příchod dítěte osobně ve třídě s paní učitelkou. Rovněž tak vyzvednutí dítěte během dne, ale

vždy tak, aby nebyla narušena práce s dětmi. 

Odpoledne si pro děti přicházejí osobně po 14:30 hodině. Budou-li rodiče požadovat, aby

dítě bylo vyzvedáváno nezletilou osobou, vypíší písemné zmocnění, jehož formulář obdrží u

učitelky organizačního útvaru, kam dítě dochází. Nezletilý sourozenec může vyzvedávat dítě,

až po dovršení 10 let věku. Rodiče dodržují provozní dobu zařízení a přicházejí pro děti včas.

Cizí zletilá osoba, která není uvedena v evidenčním listě dítěte, může vyzvednout dítě z MŠ

pouze po předložení písemného souhlasu rodičů. 

Rodiče vedou své dítě k samostatnosti při jídle, mytí, převlékání a přezouvání. 

Docházka dítěte, jehož zákonný zástupce pobírá dle § 30. odst. 3 písm. b) zákona č. 117/1995

Sb., o státní sociální podpoře rodičovský příspěvek na dítě docházející do MŠ je omezena

takto:

- po dovršení 2 let není omezena.  

Pokud  si  pověřená  osoba  nevyzvedne  dítě  z  MŠ  do  stanovené  provozní  doby  příslušná

učitel/ka:

 pokusí se pověřené osoby kontaktovat telefonicky, 

 informuje telefonicky ředitelku školy,

 řídí se postupem doporučeným MŠMT - obrátí se na obecní úřad, který je podle  § 15

zákona  č.  359/1999  Sb.  o  sociálně  právní  ochraně  dětí  povinen  zajistit  dítěti  ne-

odkladnou péči, případně se obrátí na Policii ČR - podle § 43 zákona č. 283/1991 Sb.,

o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, má každý právo obrátit se na

policistu a policejní útvary se žádostí o pomoc. 

Mateřská škola je zřízena jako škola s celodenním provozem s určenou dobou pobytu pro děti

od 6:30 do 16:00 hodin s tím, že provoz od 6:30 do 7:00 hodin je pro všechny děti v jedné

(předem  určené)  třídě  a  od  7:00  hodin  jsou  děti  v  doprovodu  pedagogických  pracovnic

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

převáděny do ostatních tříd. Odpolední provoz je do 16:00 hodin pro všechny děti ve dvou

třídách.

Vzdělávání v mateřské škole probíhá ve 3 ročnících, přičemž do jedné třídy mateřské školy

lze zařadit děti z různých ročníků. 

Mateřská škola může organizovat zotavovací pobyty ve zdravotně příznivém prostředí bez

přerušení vzdělávání,  školní výlety a další akce související  s výchovně vzdělávací činností

školy. O uskutečnění těchto pobytů, výletů a dalších akcí informuje mateřská škola zákonné

zástupce dětí nejméně týden před jejich zahájením.  

Ředitelkou Církevní mateřské školy je Mgr. Lucja Kowalcze, tel: 739 940 672

Ředitelství Církevní mateřské školy je v sídle CMŠ ,Nádražní 495, 747 14 Ludgeřovice. 

9. Časový harmonogram režimových činností 

Broučci, Hvězdičky

06:30 – 08:00 spontánní hry dle volby dětí

pohybové a relaxační aktivity

08:00 – 08:20 ranní komunikační kruh a ranní cvičení 

08:20– 08:40   hygiena, přesnídávka

08:40 – 09:15 didakticky zacílené činnosti frontální, skupinové, individuální

09:15 – 11:15 pobyt venku

11:15 – 11:50 hygiena, oběd

11:50 – 14:00 hygiena, odpočinek

klidové aktivity pro děti se sníženou potřebou spánku

14:00 – 14:30 hygiena, svačina

14:30 – 16:00 odpolední zájmové činnosti (pohybové, námětové, konstruktivní hry dle

zájmu dětí), v případě vhodného počasí cílené činností na školní 

zahradě.

Sluníčka

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

06:30 – 08:00 spontánní hry dle volby dětí

pohybové a relaxační aktivity

08:00 – 08:45 ranní komunikační kruh a ranní cvičení 

08:45 – 09:00 hygiena, přesnídávka

09:00 – 09:50 didakticky zacílené činnosti frontální, skupinové, individuální

09:50 – 11:50 pobyt venku

11:50 – 12:30 hygiena, oběd

12:30 – 14:15 hygiena, odpočinek

klidové aktivity pro děti se sníženou potřebou spánku, individuální i 

skupinové práce s předškoláky

14:15 hygiena, svačina

14:30 – 16:00 odpolední zájmové činnosti (pohybové, námětové, konstruktivní hry dle

zájmu dětí), v případě vhodného počasí cílené činností na školní 

zahradě.

Stanovený  denní  řád  je  flexibilní  a  může  být  pozměněn  (výlety,  divadelní  představení).

Informace  o  připravovaných  akcích v mateřské  škole  jsou vždy  včas  oznamovány

prostřednictvím: 

 informaci na nástěnce v šatnách dětí, 

 na webových stránkách školy, 

 odesílané e-mailem, 

 sdělované na facebookové stránce skupiny Sluníček. 

Vnitřní denní režim při vzdělávání dětí:

předškolní  vzdělávání  dětí  podle  stanoveného  Školního  vzdělávacího  programu pro

předškolní vzdělávání, ze kterého vychází Třídní vzdělávací programy, probíhá v základním

denním režimu a rodiče jsou o něm informováni.  

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

Za příznivého počasí tráví děti  venku nejméně dvě hodiny.  Důvodem vynechání pobytu

venku jsou: silný vít,  déšť,  mlha,  znečištěné ovzduší nebo teplota  pod – 10°C, stejně tak

vysoké teploty v letních měsících. 

Stanovený základní denní režim může být pozměněn v případě, že to vyplývá ze Školního

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a v případě výletů, exkurzí, divadelních a

filmových představení pro děti, besídek, dětských dnů a jiných akcí.  

 
 Potřeby dětí do MŠ 

 Rodiče zajišťují:

 pohodlné oblečení 

 oblečení na převlékání, aby děti mohly obsluhu zvládnout z velké části samy 

 zákonní zástupci dbají,  aby dítě mělo zdravotně vyhovující obuv (ne nazouváky a

boty s černou podrážkou), pokud možno ne papuče na šněrování 

 do herny mohou mít děti zástěrky, sukýnky, hrací kalhoty 

 na zahradu vhodné oblečení (tepláková souprava, v zimě oteplovačky, kombinéza) 

 při teplém počasí dají rodiče dětem ponožky, kraťasy a pokrývku hlavy proti slunci 

 v podzimním a jarním počasí dají dětem nepromokavé boty 

 na spaní si děti přinesou pyžamo nebo noční košili 

 každé dítě bude mít ve skříňce uloženo náhradní spodní prádlo, tričko, punčocháče 

 rodiče dbají,  aby si děti ve své skříňce udržovaly pořádek, a denně dětem skříňku

kontrolují.

 MŠ zajišťuje:

 výchovné pomůcky a materiál 

Zajištění akcí školy a úhrada akcí - veškeré akce školy zajišťuje MŠ, hradí rodiče nebo MŠ,

podle druhu akce. 

10. Provoz mateřské školy je omezen nebo přerušen 

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

V měsících červenci a srpnu, zpravidla na 6 týdnů. Informaci o omezení nebo přerušení

provozu školy zveřejní  ředitelka na přístupném místě  ve škole (nástěnka pro rodiče) a na

webových  stránkách  školy  nejméně  2  měsíce  předem,  dále  pak  seznámí  rodiče  s jinými

možnostmi péče o děti v době uzavření mateřské školy a s výší úplaty.

Provoz mateřské školy lze ze závažných důvodů a po projednání se zřizovatelem omezit nebo

přerušit. Za závažné důvody se považují organizační či technické příčiny, které znemožňují

řádné poskytování  předškolního vzdělávání.  Informaci  o  omezení  nebo přerušení  provozu

zveřejní ředitelka mateřské školy na přístupném místě ve škole neprodleně poté, co o omezení

nebo přerušení provozu rozhodne. 

11. Podmínky k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich

ochrany  před  rizikovým  chováním,  před  projevy  diskriminace,

nepřátelství nebo násilí

Péče o zdraví a bezpečnost dětí při vzdělávání  

Mateřská škola vykonává dohled nad dítětem od doby, kdy je učitelka  převezme od jeho

zákonného  zástupce  nebo  jím  pověřené  osoby,  až  do  doby,  kdy  je  učitelka  předá  jeho

zákonnému zástupci nebo jím pověřené osobě. Předat dítě pověřené osobě lze jen na základě

písemného pověření vystaveného zákonným zástupcem dítěte. 

K zajištění  bezpečnosti  dětí  při  pobytu mimo území Mateřské školy stanoví ředitelka MŠ

počet učitelek tak, aby na jednu učitelku připadlo nejvýše: 

a) 20 dětí z běžných tříd, nebo 

b) 12 dětí ve třídě, kde jsou zařazeny děti s přiznanými podpůrnými opatřeními 2.

až 5. stupně nebo děti mladší tří let. 

 

Výjimečně může ředitelka MŠ zvýšit počty dětí uvedené 

c) a) v odstavci 2 písm. a), nejvýše však o 8 dětí, nebo 

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

d) b) v odstavci 2 písm. b), nejvýše však o 11 dětí. 

Při  zajišťování  zotavovacích  pobytů,  popřípadě  výletů  pro  děti  určí  ředitelka  MŠ  počet

učitelek  nebo  jiných  pedagogických  pracovníků  tak,  aby  bylo  zajištěno  vzdělávání  dětí,

včetně dětí uvedených v § 16 odst. 9) školského zákona, jejich bezpečnost a ochrana zdraví. 

Při vzdělávání dětí dodržují učitelky pravidla a zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,

které pro tuto oblast stanoví platná školská a pracovněprávní legislativa. 

Rodiče  zodpovídají  za  to,  že  přivedou  dítě  do  kolektivu  zdravé.  Učitelka  ráno  provede

„zdravotní filtr“. Zejména vzhledem k ochraně zdraví ostatních dětí může učitelka, pokud má

při přebírání dítěte od zákonného zástupce nebo jim pověřené osoby podezření, že dítě není

zdravé, požádat zákonného zástupce o doložení zdravotní způsobilosti dítěte ke vzdělávání

formou předložení potvrzení od ošetřujícího lékaře. 

 

Také při nástupu dítěte po jeho onemocnění si může vyžádat učitelka od zákonného zástupce

dítěte  písemné potvrzení  od ošetřujícího  lékaře,  že dítě  je  zdravé a může být v kolektivu

ostatních dětí 

 

Z důvodu ochrany zdraví dětí není možné podávat v MŠ dítěti medikamenty. V souladu se

zněním §2 zákona 372/2011 Sb., o zdravotních službách o podmínkách jejich poskytování. 

V souladu se zněním § 2 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zákon o zdravotních službách): 

Podle  §  11  tohoto  zákona  lze  zdravotní  služby  poskytovat  pouze  prostřednictvím  osob

způsobilých  k  výkonu  zdravotnického  povolání  nebo  k  výkonu  činností  souvisejících  s

poskytováním zdravotních  služeb.  Učitel/ka  a  pedagogický pracovník  není  zdravotnickým

pracovníkem a tuto podmínku nesplňuje.  

Učitelka mateřské školy může podat medikaci pouze v případech bezodkladné první pomoci.

(například případy záchvatových onemocnění). Nejedná se o situace spojené s horečnatými

stavy. Zaměstnanci mateřské školy nesmí dítěti podat medikaci tišící horečnatý stav, ani na

základě telefonické intervence zákonného zástupce, z důvodu rizik nečekané alergické reakce,

případně potlačení příznaků možného onemocnění. 

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

Zejména  při  dále  uvedených  specifických  činnostech,  které  vyžadují  zvýšený  dohled  na

bezpečnost dětí,  dodržují učitelé i ostatní pedagogičtí pracovníci a zaměstnanci následující

zásady, podrobněji popsané v dalších směrnicích školy, zejména směrnicí k výletům, školám

v přírodě a BOZP:

 při přesunech dětí při pobytu mimo území mateřské školy po pozemních komunika-

cích se pedagogický dozor řídí pravidly silničního provozu, zejména: 

o  kde není chodník nebo je-li neschůdný, chodí se po levé krajnici, a kde není

krajnice nebo je-li neschůdná, chodí se co nejblíže při levém okraji vozovky.

Chodci smějí jít po krajnici nebo při okraji vozovky nejvýše dva vedle sebe.

Při snížené viditelnosti, zvýšeném provozu na pozemních komunikacích nebo

v nebezpečných a nepřehledných úsecích smějí jít chodci pouze za sebou. 

o Zástup dětí zvýrazňují bezpečnostní vestičky, do kterých jsou oblečeny děti na

začátku a konci zástupu 

 pobyt dětí v přírodě: 

o využívají se pouze známá bezpečná místa, učitelky a pedagogičtí pracovníci

dbají, aby děti neopustily vymezené prostranství 

o učitelky a pedagogičtí pracovníci před pobytem dětí zkontrolují prostor a od-

straní všechny nebezpečné věci a překážky (sklo,  hřebíky,  plechovky,  ostré

velké kameny apod.)  

 sportovní činnosti a pohybové aktivity: 

o před cvičením dětí a dalšími pohybovými aktivitami, které probíhají ve třídách,

popřípadě v jiných vyčleněných prostorách v objektu budovy mateřské školy

nebo probíhají na venkovních prostorách areálu mateřské školy, kontrolují uči-

telky  a  pedagogičtí  pracovníci  školy,  zda  prostory  jsou  k  těmto  aktivitám

dostatečně připraveny, odstraňují všechny překážky, které by mohly vést ke

zranění  dítěte  a  při  použití  tělocvičného  načiní  a  nářadí  kontrolují  jeho

funkčnost a bezpečnost 

o učitelky a pedagogičtí pracovníci dále dbají, aby cvičení a pohybové aktivity

byly přiměřené věku dětí a podle toho přizpůsobují intenzitu a obtížnost těchto

aktivit individuálním schopnostem jednotlivých dětí 

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

 pracovní a výtvarné činnosti:

o při aktivitách rozvíjejících zručnost a výtvarné cítění dětí, při kterých je ne-

zbytné použít nástroje, jako jsou nůžky, nože, kladívka apod., vykonávají děti

práci s těmito nástroji za zvýšené opatrnosti a výhradně pod dohledem učitelky

a pedagogického pracovníka školy, nástroje jsou zvlášť upravené (nůžky nesmí

mít ostré hroty apod.)  

V ostatních otázkách BOZP se škola řídí vyhodnocením rizik BOZP v MŠ směrem k dětem i

zaměstnancům a pokynů stanovených v pracovní náplni všech zaměstnanců MŠ.  

Každou  případnou  změnu  zdravotního  stavu  dítěte  hlaste  ráno  paní  učitelce  (zvracení,

průjem…apod.),  učitelka  tuto  skutečnost  zapíše  do  Třídní  knihy.  Pokud  dítě  onemocní

infekční chorobou, uvědomí rodiče ihned ředitelku nebo učitelku školy.  

Při příznacích onemocnění v době pobytu v MŠ (teplota, zvracení, bolení břicha) jsou rodiče

telefonicky informováni a telefonicky vyzváni k zajištění další zdravotní péče o dítě.  

Při úrazu dítěte zajistí první pomoc učitelka a neprodleně informuje ředitelku a zákonného

zástupce  dítěte,  pokud  to  situace  vyžaduje,  vyzve  rodiče  k  zajištění  ošetření  dítěte  ve

zdravotnickém zařízení. 

 

Při  školním  úrazu,  který  způsobí  nepřítomnost  dítěte  v  MŠ  nebo  na  žádost  zákonného

zástupce,  je  povinností  školy  sepsat  Protokol  o  úrazu  neprodleně,  protokol  je  předán

zákonnému zástupci  dítěte,  ČŠI, zdravotní  pojišťovně  dítěte  a  jedno  paré  se  zakládá  v

ředitelně MŠ. 

 

Pojistnou smlouvou jsou všechny děti  v MŠ pojištěny. Touto smlouvou je pojištěn pro

případ úrazu život nebo zdraví pojištěného proti těmto pojišťovaným rizikům – smrt úrazem,

trvalé  následky  úrazu,  doba  nezbytného  léčení  úrazu  v  rozsahu  na  dohodnutou pojistnou

částku. Smlouva je k nahlédnutí v ředitelně MŠ. 

Pro potřeby odškodnění vyplní zákonný zástupce Hlášení  poškozeného a lékař  Posudek o

bolestném o úrazu až po skončení léčení. Vyplněný Záznam o úrazu a předá ředitelce MŠ. 

Místo pojištění: 

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

1) V budově školy a v přilehlém prostranství školy vymezeném plotem či jinou hranicí. 

2) Při činnostech organizovaných a schválených ředitelstvím školy mimo budovu uvedenou

pod bodem 1) tohoto článku včetně dopravy na tato místa. Pojistná údálost začíná místem

hromadného srazu. 

Pokud se v MŠ vyskytnou vši, MŠ bude o této skutečnosti informovat zákonné zástupce dětí.

V případě zavšivení,  je zákonný zástupce dítěte povinen dítě odvšivit,  zbavit  vlasy hnid a

nahlásit učitelce, že dítě mělo vši. 

Ochrana před rizikovým chováním, diskriminací, násilím

Důležitým  prvkem  ochrany  před  projevy  rizikového  chování  je  i  výchovně  vzdělávací

působení na děti již předškolního věku zaměřené na zdravý způsob života. Součástí ŠVP je

tzv. Preventivní program, který upřesňuje prevenci rizikového chování.

V rámci prevence před projevy rizikového chování provádí pedagogičtí pracovníci mateřské

školy monitoring a screening vztahů mezi dětmi ve třídních kolektivech s cílem řešit případné

deformující  vztahy  mezi  dětmi  již  v  jejich  počátcích,  a  to  ve  spolupráci  se  zákonnými

zástupci, případně za pomoci školských poradenských zařízeních. 

Jedním z nejdůležitějších prvků prevence v této oblasti  je vytvoření příznivého sociálního

klimatu mezi dětmi navzájem, vedení k prosociálnímu chování mezi dětmi a pedagogickými

pracovníky  a  mezi  pedagogickými  pracovníky  a  zákonnými  zástupci  dětí  po  celou  dobu

pobytu dítěte v mateřské škole. 

Škola  je  povinna  oznámit  orgánu  sociálně-právní  ochrany  dětí  obecního  úřadu  obce

s rozšířenou  působností  skutečnosti,  které  nasvědčují  tomu,  že  dítě  je  týráno  nebo

zanedbáváno.

12.   Přijímací řízení do mateřské školy:

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

 termín  pro  podání  žádostí  o  přijetí k předškolnímu  vzdělávání  od  následujícího

školního roku stanoví ředitelka po dohodě se zřizovatelem v období od 2. května do

16. května,

 o termínech zápisu je veřejnost informována prostřednictvím webových stránek školy,

městského tisku, plakátů, veřejné vývěsky a na budovách mateřských škol.

 ředitelka rozhodne do 30 dnů ode dne přijetí  žádosti o přijetí  či nepřijetí  dítěte do

mateřské školy, 

 přijímány jsou děti ve věku zpravidla od tří do šesti let, 

 přednostně jsou přijímány děti podle věku, a to do výše nejvyššího povoleného počtu

dětí uvedeného ve školském rejstříku, 

 dále  jsou  děti  přijímány  podle  kritérií,  která  si  ředitelka  MŠ  pro  přijímání  dětí

k předškolnímu vzdělávání stanovila a zákonné zástupce s nimi předem seznámila, 

 podmínkou přijetí k předškolnímu vzdělávání je doložení potvrzení od lékaře, že se

dítě podrobilo stanoveným pravidelným očkováním, má doklad, že je proti nákaze

imunní nebo se nemůže očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci; tato podmínka

se nevztahuje na děti, pro které je vzdělávání povinné.

13. Povinnost předškolního vzdělávání:

 od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku 

věku, do zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání 

povinné,

 povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních 

dnech od 8:00 – 12:00 hodin,

 povinnost není dána ve dnech školních prázdnin,

 dítě má právo se vzdělávat v mateřské škole po celou dobu jejího provozu,

 náležitosti omlouvání neúčasti dítěte ve vzdělávání upravuje kapitola 2.

14.   Individuální vzdělávání 

 povinné předškolní vzdělávání lze plnit i formou individuálního vzdělávání,

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

 pokud bude dítě touto formou vzděláváno převážnou část školního roku, je povinen

zákonný zástupce tuto skutečnost oznámit  ředitelce  školy nejpozději  3 měsíce před

začátkem školního roku,

 plnění  povinnosti  předškolního  vzdělávání  formou  individuálního  vzdělávání  lze

oznámit ředitelce školy i v průběhu školního roku.

Oznámení o individuálním vzdělávání musí obsahovat:

 jméno, příjmení, rodné číslo a místo trvalého pobytu dítěte,

 uvedení období, ve kterém má být dítě individuálně vzděláváno,

 důvody  pro  individuální  vzdělávání,  vzor  oznámení  je  k dispozici  na  webových

stránkách školy

 ředitelka  školy  doporučí  zákonnému  zástupci  oblasti,  ve  kterých  má  být  dítě

vzděláváno (dle ŠVP PV),

 úroveň osvojování očekávaných výstupů v jednotlivých oblastech bude ověřena podle

předem určeného kalendáře od 8:00 do 12:00 hodin v Církevní mateřské škole

 ověřování očekávaných výstupů bude probíhat formou rozhovoru s dítětem, formou

didaktických her a pracovních listů.

 pokud zákonný zástupce nezajistí účast dítěte u ověření, a to ani v náhradním termínu,

ukončí ředitelka dítěti individuální vzdělávání; po ukončení individuálního vzdělávání

nelze dítě opětovně individuálně vzdělávat.

Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a vzdělávání nadaných dětí 

Podpůrná opatření prvního stupně

Ředitel  mateřské  školy  rozhodne  o  poskytování  podpůrných  opatření  prvního  stupně  bez

doporučení  školského  poradenského  zařízení  i  bez  informovaného  souhlasu  zákonného

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

zástupce. Tím není dotčeno právo zákonného zástupce na informace o průběhu a výsledcích

vzdělávání dítěte (§ 21 školského zákona). 

Škola  může  zpracovat  plán  pedagogické  podpory,  který  zahrnuje  zejména  popis  obtíží  a

speciálních  vzdělávacích  potřeb  žáka,  podpůrná  opatření  prvního  stupně,  stanovení  cílů

podpory a způsobu vyhodnocování naplňování plánu, zejména v situaci, kdy pro poskytování

podpůrných  opatření  prvního  stupně  nepostačuje  samotné  zohlednění  individuálních

vzdělávacích potřeb žáka při vzdělávání.

Pokud by nepostačovala podpůrná opatření prvního stupně (po vyhodnocení) doporučí ředitel

školy využití poradenské pomoci školského poradenského zařízení za účelem posouzení spe-

ciálních vzdělávacích dítěte  (§ 16 odst.  4 a 5 školského zákona a § 2 a § 10 vyhlášky č.

27/2016 Sb.)

Podpůrná opatření druhého až pátého stupně

Podmínkou  pro  uplatnění  podpůrného  opatření  2  až  5  stupně  je  doporučení  školského

poradenského zařízení a s informovaným souhlasem zákonného zástupce dítěte. K poskytnutí

poradenské  pomoci  školského  poradenského  zařízení  dojde  na  základě  vlastního  uvážení

zákonného zástupce, doporučení ředitele mateřské školy nebo OSPOD. 

Ředitel  školy  určí  pedagogického  pracovníka  odpovědného  za  spolupráci  se  školským

poradenským  zařízením  v souvislosti  s doporučením  podpůrných  opatření  dítěti  se

speciálními vzdělávacími potřebami (11 vyhlášky č. 27/2016 Sb.). 

Ředitel školy zahájí poskytování podpůrných opatření 2 až 5 stupně bezodkladně po obdržení

doporučení školského poradenského zařízení a získání informovaného souhlasu zákonného

zástupce.

Škola ve spolupráci se školským poradenským zařízením, žákem a zákonným zástupcem žáka

průběžně vyhodnocuje poskytování  podpůrného opatření.  Školské poradenské zařízení  vy-

hodnotí poskytování podpůrných opatření ve lhůtě přiměřené povaze speciálních vzdělávacích

potřeb a době platnosti doporučení; nejpozději ve lhůtě 1 roku od vydání doporučení se vy-

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

hodnocuje poskytování podpůrných opatření v podobě využití asistenta pedagoga, dalšího pe-

dagogického pracovníka, tlumočníka českého znakového jazyka, přepisovatele pro neslyšící

nebo možnosti působení osob poskytujících žákovi po dobu jeho pobytu ve škole podporu

podle jiných právních předpisů. Školské poradenské zařízení ve spolupráci se školou sleduje a

nejméně jednou ročně vyhodnocuje individuální vzdělávací plán. Ukončení poskytování pod-

půrného opatření 2 až 5 stupně je-li z doporučení školského poradenského zařízení zřejmé, že

podpůrná opatření 2 až 5 stupně již nejsou potřeba. V takovém případě se nevyžaduje infor-

movaný souhlas zákonného zástupce, s ním se pouze projedná (§ 16 odst. 4 školského zákona

a § 11, § 12 a § 16 vyhlášky č. 27/2016 Sb.)

Vzdělávání nadaných dětí 

Mateřská škola vytváří ve svém školním vzdělávacím programu a při jeho realizaci podmínky

k co největšímu využití potenciálu každého dítěte s ohledem na jeho individuální možnosti.

To platí v plné míře i pro vzdělávání nadaných dětí. 

15.   Ukončení předškolního vzdělávání

Ředitelka může ukončit předškolní vzdělávání dítěte do mateřské školy po předchozím

písemném upozornění zákonného zástupce, jestliže:

▪ dítě se bez omluvy zákonného zástupce nepřetržitě neúčastní předškolního vzdělávání po

dobu delší než dva týdny,

▪ zákonný zástupce závažným způsobem opakovaně narušuje provoz mateřské školy,

▪  ukončení  doporučí  v průběhu  zkušebního  pobytu  dítěte  lékař  nebo  školské  poradenské

zařízení,

▪  zákonný  zástupce  opakovaně  neuhradí  úplatu  za  předškolní  vzdělávání  v  termínu  a

nedohodne s ředitelkou školy jiný termín úhrady.

Rozhodnout o  ukončení  předškolního vzdělávání  nelze  v případě dítěte,  pro které  je

předškolní vzdělávání povinné.

16.   Podmínky zacházení s majetkem školy

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

Děti  jsou  pedagogy  a  zaměstnanci  školy  vedeny  k  ochraně  majetku  školy.  V  případě

poškozování bude tato záležitost projednána se zákonnými zástupci dítěte. Zákonní zástupci

po převzetí dítěte od učitelky mateřské školy plně zodpovídají za bezpečnost svého dítěte,

pobývají v mateřské škole jen po dobu nezbytně nutnou a chovají se tak, aby nepoškozovali

majetek. V případě že zjistí jeho poškození, neprodleně nahlásí tuto skutečnost pracovníkovi

školy.

Zabezpečení budovy MŠ 

Budova MŠ je chráněná zabezpečovacím systémem s pohybovými čidly.  Každý z pracovníků

školy,  který  otevírá  budovu  cizím  příchozím,  je  povinen  zjistit  důvod  jejich  návštěvy  a

zajistit, aby se nepohybovali nekontrolovatelně po budově. Během provozu školy jsou zevnitř

volně otevíratelné dveře hlavního vchodu i všech únikových východů.  Rodiče jsou povinni

uzavírat branky na západky. 

Další bezpečnostní opatření 

V  budově  a  prostorách  školy  platí  přísný  zákaz  požívání  alkoholu,  kouření  a  používání

nepovolených elektrických spotřebičů. 

V prostorách školy si odkládají osobní věci zaměstnanci i děti na místa, která jsou k tomu

určena. 

Na pozemku MŠ platí přísný zákaz vodění psů.       

 

17.   Závěrečná ustanovení

Školní  řád  je  závazný  pro  všechny  děti,  jejich  zákonné  zástupce  a  všechny  zaměstnance

mateřské školy.

Školní řád je zveřejněn na webových stránkách školy, prostorách mateřské školy na všech

místech poskytovaného vzdělávání v šatnách dětí a je k nahlédnutí u ředitelky školy.

Školní  řád  byl  projednán  na  pedagogické  radě  dne  31.  8.  2020,  na  provozní  poradě

dne 31. 8. 2020, a nabývá účinnosti dne 1. 9. 2020.

mailto:cirkevnims@doo.cz


21

CÍRKEVNÍ   MÁTEŘSKÁ  ŠKOLA

Nádražní 495,747 14 Ludgeřovice

                             Tel., fax: 59 50 52 137, e-mail: cirkevnims@doo.cz   IČO 47 81 32 45

Zákonní  zástupci  byli  informování  o  vydání  a  obsahu  školního  řádu  v Církevní  MŠ  na

schůzkách s rodiči dne 8. 9. 2020 (doloženo zápisem).

V Ludgeřovicích dne 31. 8. 2020

Mgr. Lucja Kowalcze
_____________________

ředitelka školy

mailto:cirkevnims@doo.cz

	1. Práva zákonných zástupců dítěte:
	2. Povinnosti zákonných zástupců dítěte:
	3. Práva dětí:
	4. Povinnosti dětí
	a. Ochrana osobnosti ve škole (učitel, dítě)
	b. Distanční forma výuky v mateřské škole

	5. Stravování dětí
	6. Úplata za předškolní vzdělávání:
	7. Stížnosti, oznámení a podněty
	8. Podmínky provozu a organizace vzdělávání v mateřské škole
	9. Časový harmonogram režimových činností
	10. Provoz mateřské školy je omezen nebo přerušen
	11. Podmínky k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před rizikovým chováním, před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí
	12. Přijímací řízení do mateřské školy:
	13. Povinnost předškolního vzdělávání:
	14. Individuální vzdělávání
	Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a vzdělávání nadaných dětí

	15. Ukončení předškolního vzdělávání
	16. Podmínky zacházení s majetkem školy
	17. Závěrečná ustanovení

